
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 55 

del 10/05/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI – DIREZIONE 
GENERALE PER L’ INCLUSIONE SOCIALE E LE POLITICHE SOCIALI,  AVVISO 
PUBBLICO 3/2016: PRESA D’ ATTO DI AMMISSIONE A FINANZIAMENTO DELLA 
PROPOSTA DI INTERVENTO PRESENTATA DAL DISTRETTO SOCIOSANITARIO 44 
PER L’ ATTUAZIONE DEL SOSTEGNO PER L’ INCLUSIONE ATTIVA. 
ACCERTAMENTO IN ENTRATA. IMPEGNO SPESA  RELATIVO  ALL’ ANNO 2017.

Il Redattore: Digrandi Guglielmo 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C.  n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il  Documento Unico di Programmazione  

(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  

(PEG) 2016-2018;

- con deliberazione di  Giunta Municipale  n.  31  del  30.01.2017,  nelle more di  approvazione del  bilancio  di  

previsione  2017-2019,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  provvisorio  per  l’esercizio 

finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Premesso che il Decreto del 26 maggio 2016 del Ministro del Lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministro  

dell’ Economia e delle Finanze ha disposto l’ avvio su tutto il territorio nazionale del sostegno per l’ inclusione attiva  

(SIA) quale misura di contrasto alla povertà, ai sensi dell’ articolo 1, comma 387, lettera a) della legge 28 dicembre  

2015 , n. 208; 

che con Decreto Direttoriale del 3.8.2016 è stato adottato dalla Direzione Generale per l’ inclusione e le politiche 

sociali,  l’  Avviso  pubblico  3/2016  per  la  presentazione  di  progetti  finanziati  a  valere  sul  Fondo  Sociale  Europeo,  

Pagina 1/4



programmazione 2014-2020 , PON INCLUSIONE, che consentano l’ attuazione di politiche attive di inclusione sociale  

all’  interno  dei  programmi  personalizzati  di  intervento  così  come  previsti  dalle  Linee  guida  del  Sostegno  per  l’  

inclusione attiva;

che il Comune di Ragusa, in qualità di Ente capofila del Distretto socio-sanitario 44, ha presentato in data 14 novembre  

2016 una proposta progettuale triennale, così come previsto dal già citato Avviso pubblico n. 3/2016 e per l’ importo 

previsto dallo stesso per il Distretto sociosanitario 44 

(Ragusa, Santa Croce Camerina, Giarratana, Chiaramonte Gulfi e Monterosso Almo) pari a € 2.204.414,00;

che con Decreto Direttoriale n. 120 del 6.4.2017 della Direzione Generale per l’ inclusione e le politiche sociali del  

Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, la proposta progettuale presentata dal Comune di Ragusa, in qualità di  

Ente Capofila del Distretto socio-sanitario 44, è stata ammessa a finanziamento per un importo pari a € 2.204.414,00  

riguardante il triennio 2017-2019; 

che per i Comuni del Distretto non deriva alcun impegno di spesa dal momento che tutte le risorse per la realizzazione  

degli interventi previsti nel progetto gravano sul Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali così come previsto  dal 

sopra citato Decreto Direttoriale;

che la proposta progettuale approvata, di cui in narrativa,  prevede in estrema sintesi le seguenti azioni:  inserimenti a 

tempo, per tirocini formativi,  di soggetti in difficoltà economica presso aziende, inserimenti  a tempo di soggetti in 

difficoltà economica in laboratori protetti gestiti da cooperative sociali di tipo b, inserimenti a tempo di soggetti in  

difficoltà economica in  LPU o cantieri  di lavoro, secondo la normativa del lavoro vigente   gestiti  direttamente dai 

Comuni del Distretto sociosanitario 44,  con implementazione del personale distrettuale  attraverso assunzione diretta 

da  parte  dei  Comuni  del   Distretto  sociosanitario  44  a  tempo determinato  di  n.2  assistenti  sociali  categoria  D1; 

assunzione  diretta  da  parte  dei  Comuni  del   Distretto  sociosanitario  44  a  tempo  determinato  di  n.1  personale 

amministrativo categoria D1,

che il Piano Finanziario presentato nella proposta progettuale prevede per l’ attuazione delle varie azioni progettuali  

una spesa di € 734.804,66 per l’ anno 2017, € 734.804,66 per l’ anno 2018 e € 734.804,66 per l’ anno 2019;

Considerato il Regolamento di Contabilità dell’ Ente approvato con Deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;  

Ritenuto pertanto di dover intanto accertare in entrata per  l’ anno 2017  la somma di 

€ 734.804,66 con scadenza 31 dicembre 2017;

Rilevato che il codice SIOPE è il seguente: E.2.01.01.01.001; 

Rilevato che l’ entrata riguarda la tipologia di trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche 

(Ministero del lavoro e delle politiche sociali),  e non è da considerare a carattere ricorrente essendo collegata all’  

attuazione del progetto esecutivo approvato che insiste in un segmento temporale rigorosamente definito;

che l’ entrata attiene unicamente e rigorosamente alll’ attuazione delle azioni riguardanti la proposta progettuale in 

narrativa approvata con il sopracitato Decreto e che quindi è da considerarsi a tutti gli effetti a destinazione vincolata; 

che il credito di cui all’ entrata in questione non è soggetto ad accantonamento al FCDE  in quanto finanziamento  da 

parte di Amministrazioni pubbliche (Ministero del lavoro e delle politiche sociali) in seguito ad atto ufficiale ( Decreto 

direttoriale),

Ritenuto inoltre di dover impegnare per l’ anno 2017   la somma da introitare pari a € 734.804,66 con scadenza 31 

dicembre 2017;

Visto il comma 2 del’ art. 163  del D. Lgs 267/2000 il quale prevede che, nel caso in cui il bilancio provvisorio non sia 

stato approvato dal Consiglio entro i termini, l’ assunzione di impegni solo per provvedimenti necessari ad evitare che  

siano arrecati danni patrimoniali per l’ ente; 

Pagina 2/4



Rilevato all'  uopo  che il  presente impegno di  spesa consentirà  di  avviare  l’  attuazione delle  azioni  previste nella  

proposta  progettuale  secondo  la  tempistica  prevista  dal  Piano  finanziario  della  stessa,  evitando  ritardi  che 

 rischierebbero di compromettere l’ integrità del finanziamento concesso;   

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la 
gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni

DETERMINA 
Per le motivazioni esposte in premessa

1) Prendere atto  che con Decreto Direttoriale n. 120 del 6.4.2017 della Direzione Generale per l’  inclusione e le  

politiche sociali del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali,  la proposta progettuale presentata dal Comune 

di Ragusa, in qualità di Ente Capofila del Distretto socio-sanitario 44, è stata ammessa a finanziamento per un 

importo pari a € 2.204.414,00 riguardante il triennio 2017-2019;

2) Rilevare altresì che il Piano Finanziario presentato nella proposta progettuale prevede per l’ attuazione delle varie  

azioni progettuali una spesa di € 734.804,66 per l’ anno 2017, di € 734.804,66 per l’ anno 2018 e di € 734.804,66 

per l’ anno 2019; 

3)      Accertare  intanto in entrata  per  l’ anno 2017  la somma di € 734.804,66, al Cap. 139/20 di entrata – acc. n. 

___ / bil 2017;

4)      Rilevare che il credito di cui all’ entrata in questione non è soggetto ad accantonamento al FCDE   in quanto 

finanziamento da parte di Amministrazioni pubbliche (Ministero del lavoro e delle politiche sociali) in seguito ad 

atto ufficiale ( Decreto direttoriale),

5)      Impegnare per l’ anno 2017  la somma complessiva di  734.804,66 sul capitolo n. 1916/20 cod. :  Missione 12, 

Programma 04, Titolo 1, Macroaggregato 03, livello  02, 4° livello  99 5° livello 999,  imp. Prenotazione  ______ , 

scadenza 31 dicembre 2017 ;

6)      Prendere atto che  il comma 2 del’ art. 163  del D. Lgs 267/2000 prevede  nel caso in cui il bilancio provvisorio 

non sia stato approvato dal Consiglio entro i termini, l’ assunzione di impegni solo per provvedimenti necessari ad  

evitare che siano arrecati danni patrimoniali per l’ ente; 

7) Rilevare all' uopo che il presente impegno di spesa consentirà di avviare l’ attuazione delle azioni previste nella  

proposta  progettuale  secondo  la  tempistica  prevista  dal  Piano  finanziario  della  stessa  evitando  ritardi  che  

rischierebbero di compromettere l’ integrità del finanziamento concesso;

8) Prendere atto che per i Comuni del Distretto non deriva alcun impegno di spesa dal momento che tutte le risorse 

per la realizzazione degli interventi previsti nel progetto gravano sul Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali  

come previsto   dal   Decreto  Direttoriale  n.  120  del  6.4.2017  della  Direzione  Generale  per  l’  inclusione  e  le 

politiche sociali del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali;

Pagina 3/4



9) Dare atto che, operando in gestione provvisoria la suddetta spesa non soggetta a frazionamento  in dodicesimi in 

quanto  trattasi  di  LIVEAS  (livello  essenziale  di  assistenza  sociale)  riguardando  azioni  a  favore  di  famiglie  in  

difficoltà economica;  

10) Trasmettere d’ ufficio il presente atto al Sindaco, al Segretario Generale ed al Settore Ragioneria, all’ Ufficio CED 

per la pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “Gare ed appalti”

11)  Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti 

di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

BIL. 2017, CAP. in entrata: 139/20, Acc. ______________________
CODICE DI BILANCIO: 2.01.01.01.001

BIL. 2017 CAP. 1916/20, IMP.  PRENOTAZIONE     ________
MISSIONE:12, PROGRAMMA:04, TITOLO:1
MACROAGGREGATO 03, 3° livello 02 , 4° livello 99,  5° livello 999
SCADENZA: 31 DICEMBRE 2017

 

Ragusa,  01/06/2017 Dirigente
VIRGINIA ANTONINO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

